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Christensen). Men en Ting glædede jeg
mig over ved at høre det ærede Medlems

Udtalelser, og det var, at jeg fik en Fø-
lelse af, at han er enig med mig 1.
at disse urimelige kommunale Grænse-
forhold skal ændres. Jeg venter da,
at den Kommission, som den højtærede
Minister har nedsat, hvad jeg er ham

meget taknemmelig for, hurtigt vil frem-

me sit Arbejde, saa at de forskellige
Partier i Rigsdagen snarest muligt kan

komme overens om disse Spørgsmaal. Det
har ikke alene Interesse for Næstved Sect.
Mortens Landsogn, men ogsaa for mange
andre Steder i vort Land. Jeg vil gen-
tage min Tak til Finansudvalgets Flertal

og den højtærede Minister for Ændrings-
forslagets Fremkomst og udtale Haabet
om, at ogsaå detandet høje Ting vil imøde-

komme den paagældende Kommune. Jeg
vil sluttelig tilføje i Anledning af det
ærede Medlem fra Ringkøbings Udtalelse

om, at Amtskommunen skal træde til, at
det allerede er sket, men de amtskommu-

nale Skatter i Præstø Amt staar fuldt paa
Højde med Skatterne i alle de andre Amter,

Hauge: Jeg er i detheldige Tilfælde

at kunne sige ikke blot den højtærede In-

denrigsminister, men ogsaa hele Finansud-

valget Tak for den Stilling, der er taget
til Ændringsforslaget under Nr. 19, hvor-
efter der ydes Allinge-Sandvig Kommune

et rentefrit Laan paa 100,000 Kr. Det
kan af Bilag Nr. 22 til Ændringsforslaget
ses, at denne Bys hele økonomiske Stil-

ling er ganske fortvivlet, og det kan og-
saa af de Oplysninger,. der er givne i det

paagældende Bilag skønnes, at yderligere
Hjælp desværre vil være nødvendig. Aar-

sagen til, at Allinge-Sandvig Kommune er

kommet i en saa vanskelig Stilling, som

den er, er dels, at Krigen har foraarsaget
forøgede sociale Udgifter, og dels, at der

som Følge af Krigen er blevet mindre

Indtægter for Borgerne i Kommunen.
Kommunens Beboeres væsentligste Ind-

tægter var Indtægter af 'Turisterne og

Indtægter, der skabtes gennem Stenindu-
strien. Turistsæsonerne i Fjor og i For-

fjor blev helt eller delvis ødelagt paa
Grund af Krigen, og der er slet ingen
Udsigt til, at Forholdene vil bedres 1 inde-
værende Aar; det kan maaske vare mange
Åar, inden normale Forhold atter indtræ-
der, Paa Grund af Krigen er Stenværkerne,
hvoraf der findes adskillige, deriblandt et

enkelt større, næsten blevet ude af Stand til

at eksportere. lÉn stor Dei af Eksporten
gik til Tyskland, og en stor Del af Va-

rerne var solgte til Priser, der slet ikke

kan være gældende nu, naar der skal
haves nogen Indtægt af Eksporten; Frag-
terne er ogsaa steget, og derved er For-
holdene yderligere blevet vanskeliggjort.
Indstillingen om Hjælp er foretaget af et

af Indenrigsministeren nedsat Undersøgel-
sesudvalg, som allerede har holdt Møder

og foretaget en Forhaandsundersøgelse af

Kommunens Stilling; men siden dette Ud-

valg holdt sine Møder, i Slutningen af

Marts og Begyndelsen af April, er For-
holdene yderligere blevet forværret der-

ved, at en enkelt stor Virksomhed, Ham-

merstenværket, delvis har maattet standse
Driften. For ca. 14 Dage siden blev der

ved den paagældende Virksomhed paa en

Gang afskediget 68 Arbejdere, kun 8 af

disse Arbejdere var ugifte, alle de øvrige
var gifte og havde deres Hjem i den paa-

gældende Kommune. Adskillige af dem
havde egne Huse, hvori de -har anbragt
de smaa Kapitaler, som de i Aarenes Løb
har opsparet. Ingen af de paagældende
har den fjerneste Udsigt til at faa blot
en Maaneds Arbejde i vedkommende Kom-

mune, saa længe Forholdene er, som de
nu er; de er henviste til enten at leve af

Tilskud fra Hjælpekassen eller til at søge
Arbejde udenfor Bornholm. En stor Del
af dem har maattet tage Arbejde ved

sjællandske Jernbaneanlæg, men det siger
sig selv, at de ikke ved dette Arbejde er i

Stand til at tjene tilstrækkeligt til Livets

Underhold.
Hvis Forholdene ikke forandrer sig

paa uventet Maade, kan jeg derfor ikke
skønne rettere, end at det vil blive nød-

vendigt atter at bede Regeringen og Rigs-
dagen om Hjælp. Idet jeg takker for den

Hjælp, her ydes, vil jeg udtale Haabet om,
at man næste Gang, der anmodes om

Hjælp, vil stille sig lige saa velvilligt, som

man har gjort ved denne Lejlighed. Kom-
munen er i det store og hele uden cgen

Skyld kommet ind i en Situation, som den
ikke paa nogen Maade kan klare ved egen

Hjælp. Hele den skattepligtige Indtægt
for indeværende Aar er opgjort til 323,000
Kr., og Budgettet er lagt saaledes, at Ud-

giften er anslanet til 100,000 Kr., der skal

udskrives i Skat. Man tænke sig det For-
hold, at man paa '823,000 Kr. skal udskrive
i Skat 100,000 Kr., en saadan Skattebyrde
kan de paagældende Borgere ikke bære,
særlig naar henses til, at Indtægterne er

stadig svigtende og i hvert Fald i de
senere Aar er blevet ringere Åar for Aar,
Nu er det, som sagt, foreslaaet at yde
Hjælp, og jeg haaber, at man ogsaa i


